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TABERI'NİN TARİH ve 
BİLGİ ANLAYISI* 

.) 

GÖRAN LARSSON** 
Çeviren: YAŞAR ÇOLAK 

· Tarih yazmak veya tarih araştırması yapmak hassas bir iştir. An

latılar her zaman olmasa da çoğu zaman eksik, sorunlu ve hatta yanlış 

olsa da, tarihçiler olarak, diğer insaniann hikayelerine veya geriye kalan 

kaynak materyale güvenmek zorundayız. Ne var ki bu tek başına yeterli 

değildir: bizim de işimizde "analiz etmemiz", "yazmamız" ya da bulgu

lanmızın sonuçlarını ortaya koymaınız , yani tarih üretmemiz gerekiyor. 

Bu açıdan bakıldığında, bütün tarihçiler epistemoloji, yani genel olarak 

bilgi teorileri ile ilişkilendirilebilecek sorularla uğraşmak zorundadır. An

cak kendi zamanımızcia var olan veya gerçekleşen bir şey hakkında sag

lam bilgiler edinmek zor oluyorsa, geçmiş gibi bilfiil mevcut olmayan bir 

konu hakkında bunu yapmak daha da sorunlu bir durum arzeder. 

Epistemolojik soru, geçmişi anlamaya çalışan tüm tarihçiterin ilgi

sini çekmesi gereken konuyla ilgili problernse de, bu bölüm konuyu bü

tün derinliğiyle çözmeye veya analiz etmeye girişmeyecektir. 

** 

"Al-Tabari on history and knowledge" orij inal b~lıklı bu makale, Hilkan Rydving'in 
editörh:ı~ml yapnğı ve Acta Universitatus Upsaliensis tarafından yayınlanan Al-Taba
ri's History lnterpretations and Challenges (2007) adlı kitabın 15-24. sayfalan arasında 
yayınlanm~tır. 

Yazar, Göteborg Üniversitesi, Edebiyat, Fikirler Tarihi ve Din bölümlinde çalışmal<tadır. 
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Epistemolojik soru, geçmişi anlamaya çalışan tüm tarihçileri il
gilendirmesi gereken bir problem olsa da, bu bölüm, sorunu l;ıütün de

ıinliğiyle çözmeye veya analiz etmeye girişmeyecektir. Bu bölüm Orta 

Çağ tarihçisi Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerir et-Taberi'ye (224-225/839-

310/923) ve onun taıih hakkında herhangi bir şey bilmenin mümkün 

olup olmadığı ve mümkünse nasıl olduğu tartışmasına odaklanmaktadır. 

Başka bir deyişle, Taberi'nin epistemolojisi nedir? Onun görüşüne göre 

tarih yazmanın amacı nedir? 

Arapça yazan çoğu Orta Çağ yazan gibi Taberi de, fıkıh, Kur'an 

tefsiri, hadis, kelam, ahlak ve tarih dahil olmak üzere farklı konularda 

çok sayıda kitap yazmıştır. 1 Benim analizim, bu yüzden, öncelilde onun 

meşhur Taıi.luı'r-rusul ve'l-mıilülı adlı eseriyle Zeylü'l-müzeyyel'den geriye 

kalan kısa bir metne dayanmaktadır. Son eser, Iaıilı'te (Tarihıı'r-msul ve'l

mıilüh) otorite olarak gözüken alimler hakkında tarihi bilgiler içeren ta

mamlayıcı bir cilttir. Bu iki eser, Hz. Adem'in (ilk insan) yaratılışından 22 

Zilhicce 302/6 Temmuz 915'e kadar geçen dönemi üretme veya aniatma 

sorununu açık bir şekilde ele aldıklan için, mevcut analiz için seçilmiş

tir. Sonuç olarak, Idıilı, I<itab-ı Mukaddes tarihini, kadim İran tarihini 

ve İslam taıihinin ilk üç asnnf yedi cilt halinde kapsamaktadır. Bu ha

cirrıli eseri bütün yönleri ele ele almak mümkün olmadığından, Iaıilt'in 

Gilliot'a gôre, Taberi'ye yirmiyedi ôzgün eser aıfedilebilir (Bkz. Gilliol 1990: 39-64; Krş. 
Rosenthal1989: 152-154). Ancak Taberi'nin eserlerinin kronolojik sırasını tespit etmek 
zordur. C. E. Boswonh.şôyle der: Taberi'nin bir eseri üzerinde tek başına çalıştığını, bi
tirdiğini ve ardından yeni bir projeye geçtiğini varsayrnamalıyız. Büyük eserlerinin ilk 
ônce dikte edilmiş dersler olarak şekillenmiş olması muhtemeldir ... ( ... ], bunlan haya
Lı boyunca geliştirilerek olgunlaştınlmışur ve ôzellikle konunun müstakil, tamamlayıcı 
bôlumler halinde değerlendirmeye müsait olduğu durumlarda bu bôyle olmuştur. Bu, 
bir eserin nihaı şekline belirli bir tarihte ulaşmış olabileceği ancak bazı kısımlannın daha 
erken dônemlerde dotaşımda olabileceği anlamına gelmektedir. Bu, aynı eserin farklı 
başlıklarda çıkugı veya mustakil başlıklara sahip eserler gibi görünenierin aslında büyük 
eserlerin tamamlayıcı parçalan olduğu gerçeğini açıklamakıadır. Ancak her halukarda, 
Taberi eserlerinden alıntı yapngında, nadiren eserin formel başlığını zikreder, daha zi
yade konulanna gôre onlara atıfta bulunur. Bazılannın (veya çoğunluğunun). usulüne 
uygun başlıklan hiç olmamış da olabilir. Kompoze edilme, nihai ve tam nüsha halinde' 
yayınianma zamanıyla ilgili dahili ve harici bir miktar delil mevcutsa da, butun bu be
lirsizlikler, onun eserlerini kronolojik olarak düzenlemeyi zorlaşnrmakıadır' (Bosworth 
2000; 13; krş. Rosenıhal1989: 32). 
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birinci ve otuzdokuzuncu cilderinde bulunan epistemolojik tartışmalara 

· yoğunlaşacağım. 

Arap Tarihyazıcılığı ve Epistemoloji 

Tarihyazımının Arap edebiyatında en gelişmiş ve rafine türlerden 

biri olduğu gerçeğinden bağımsız olarak, Arap tarihçiliğinin ayn bir konu 

olarak ortaya çıktığı bir tarihi tespit etmek zordur. Arap tarihçiliği her ne 

kadar Taberi ve İbn Haldun (732/1332-808/1 406) gibi müelliflerle ortak 

olarak anılsa da, İslam öncesi toplumda tarihyazuru daha önce de var ol

muştur. Örneğin islam öncesi şiir, daha önceki dönemler ve tarihi olay

larla ilgilenir. Ancak bu bilgiler genellikle sorunludur, kaynak kritik bir 

perspektiften yorumlanması ve doğrulanması zordur. Çoğu durumda, bu 

materyal, bileşiminden uzun bir süre sonra toplanmış ve düzenlenmiş

tir. Bununla birlikte, İslam öncesi şiir, geçmiş hakkında bir takım bilgiler 

veya en azından fikirler içerir.2 

Bu bölüm için temel soru şudur: tarih yazarken veya kompoze 

ederken Taberi'nin gerekçeleri neydi? Bu konu elbette birçok farklı fakat 

muhtemel cevaplar üretebilir. Mesela, teolojik bakış açısından, tarih Tan

n'nm ilaht planının bir tezahürü olarak görüldüğünden, tarih çalışmak 

insanlık için elzemdir. Franz Rosenthal'a göre, Arapça yazan tarihçilerin 

çoğu tarihsel süreci bir süreklilik hali ya da Tann'dan intişar (yayılım) 

olarak anlamışlardu. 

Dünya kesin bir başlangıcı vardı ve mutlak sona doğru iler

lemektedir. İçindeki her şey, yıldızlar, okyanuslar, dağlar, bit

kiler, hayvanlar, nihat felaket (kıyamet) dışmda herhangi bir 

değişikliğe maruz kalmadan dahil olduklan tarihi ortaya çı

karmada belirli bir amacı yerine getirmek için oradadır. Al

lah bunu böyle yaratmış ve takdir etmiştir. Onun bildiği ve 

2 Islam öncesi toplum portresini yeniden inşA edebilmek için, Arap yanmadası ve erken 
dönem Islam tarihini ilgilendiren arkeolajik malzeme, kitabeler, Arapça'nın dışında ya
zı\!TUŞ tamamlayıcı kaynaklan kullanmak da zorunludur. Bununla birlikte yine de erken 

dönem Arap toplumunun doğru ve gOvenilir resmini elde etmek zordur. 
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gözlemlediği her şey, onun planına göre ilerlemektedir. On iki 

aydan ibaret bir yılın (9.36/36) kronoloji çerçevesi de yaratılı

şın başlangıcından beri var olmuştur ve sonuna kadar devam 

edecektir. Bu yüzden, tarihin ortaya çıknğı ortam, kati surette 

değişmez.3 

Bu yüzden tarihyazımının gayelerinden biri, Tann'nın emirlerini 

dinlemedikleri takdirde insanlığın başına neler geleceğini açıklamaktır. 4 

Bu açıdan bakıldığında, bir yandan iyilik ile mükafat, yani refah ve sağhk 

arasında, diğer yandan ise kötülük, itaatsizlik, şirk ve ceza arasında ne
densellik bağı vardır. Tarihyazıcılığı yapmak birçok yönden teoloji yap

mak gibidir; tarih yazmak ilk planda dünyevt bir uğraşı değildir. Tarihya

zımı ve geçmişle ilgili bu algı, modem, Batı disiplini olarak tarihten çok 

farkhdır.5 

Hem Kitab-ı Mukaddes'te hem de Kur'an'da anlatıldığı gibi pey

gamberler, Allah tarafından yolunu şaşırmış insanlan ikaz etmek veya 

kendisine döndürmek üzere ilaht bir görevle gönderilmişlerdir.6 Bu argü

mantasyon biçimi, Taberi'nin tarih yazılannda da açıkça görülmektedir. 

Mesela Iciıilı'inin girişinde, Allah'a uyanlarla onu inkar edip nankörlük 

edenler arasında ayının yapmaktadır:' 

3 Rosenıhal1962:36. 

4 Tabeıi, Tarih 1: 4-5/History 1: 167-168. 

5 Kitab-ı Mukaddes'in yaru sıra, hadis, edep, hikmet ve siyaset gibi birçok Arap edebiyatı 
tuıünlin, Arap tarihyazıcılıgt azerinde güçlü etkisinin olduğu görünmektedir. Peygam
ber Hz. Muhammed'in ve sahabtlerinin sözleri ve davranışlanndan ibaret olan hadis 
lliıü, teolojiyle yakından ilgiliyken, edep, hikmet ve siyaset ise modem tarih anlayı.şı

na daha yakındır. Bu özellikle edep ve hikmet söylemlerinin etkisi altındaki yazılar için 
doğrudur (krş. Khalidi 1994). 

6 Eski AhiL ve Kur'an'ın her ikisi de peygamberlerin insanlan Allah'ın buyruğuna uymalan 
konusunda uyarmak için gönderilcliğine dair örneklerle doludur. Kur'an'dan örnekler, 
Had ve Salih'tir ancak 'Eski Ahit'teki pek çok peygamber de zikredilmiştir. Mesela 6. Su
renin 83-86. ayetleri Isa, Yakob, Nah, Davud, Süleyman, Eyyüb, Yosuf, Masa, Harun, 
Zekeriya, Yahya, Isa, il yas, !smail, Elyesa, Yunus ve LOt'a atıfta bulunmaktadır. 

7 Krş. Tabeıi, Telrf/ı 1: 4/ History 1: 167. MAnensson'a (2001) göre Tabert'nin Arapça "din" 
kelimesini kullanması, aşkın bir gerçekliğe tekabul eden ideal bir sosyal düzene referans 
olarak anlaşılmalıdır. 
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Allah tarafından gönderilmiş elçiler, muktedir hükümdarlar, 

birbiri ardına iş başına gelmiş halifeler vardı. Allah onlann 

bazılanna dünyada ihsan ve nimetlerini vermiş, onlar da Al

lah'ın nimetlerine karşı şükredenlerden olmuşlardı. Bunun 

üzerine O da kendilerine kısa ömürlerinde daha önce lütfet

tilderine ilaveten daha fazla nimet vermiş ve ihsanda bulun

muş, ya da (nimetlerini) artırmayı ertelemiş ve katında ken

dileri için saklamıştır. İçlerinden öyleleri vardır ki Allah'ın 

nimetlerine şükretmezler, bu yüzden O da daha önce lütfetti

ği rahmetten kendilerini mahrum bırakır ve intikamını acele 

alır. 8 

Özetle, tarihçinin emeli, Allah'ın emirlerini yerine getirmezler

se, başta liderler ve krallar olmak üzere, insanlara neler olacagını oku

yuculanna göstermek ve onlan uyarmaknr. Bu akış açısından tarihçi

nin (rolü), modem bir tarihçiden çok klasik bir peygamberin (rolünü) 

andırmaktadır. 

Tabert ve Post-Modern Teoriler 

Taberi'yi, diğer şeylerin yanı sıra, tarih üretimiyle kurgusal anian

lan yazmak arasında·bazı benzeriilcler olduğunu savunan tarihsel yakla

şımdan ilham alan bir bilim adamı olarak bir post-modem tarihçi olarak 

adlandırmak yanlış olur. Belli açılardan tarihe yaklaşımının post-modern 

tarih ve tarihçilik anlayışlanna benzediği açıktır. 9 Mesela post -modem ta

rihçi gibi, Taberi de, ele aldığı konuda. Tann'nın otoritesine itaat etme

yen insanlara ne olduğuna dair bir hikayeyi anlatmak istiyor. Şöyle diyor: 

'Rabbimizin yaratmaya başlamasından yok oluşuna kadar çağlar boyunca 

krallar hakkında bize ulaşan her bilgiyi bu kitabımda zikredeceğim. "10 

· Ancak bu bakış açısı Taberi'ye özgü bir şey değildir. Chase F. Robinson'a 

8 Tabeı1, Tdrth 1: 5 1 History 1: 168. 

9 'Post-modem tarih ve tarihçilik anlayışlan tabiri tabi ki bir genellemedir, 'post-modem' 
kelimesinin birçok farklı biçimi ve anlayışı vardır. Krş. Tlıe Post Modem History Rtader 
1997. 

lO Tabeı1, Tclrtlıl: 5 1 History l: 168 
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göre, Orta Çağda Arapça yazan çoğu tarihçi, tarihi eserleri yazarken 'ri

vayet usulünü' benimsernişlerdir. 11 Çoğu durumda bu uygulamayı diğer 

aniatı tarzlanndan ayırmak zordur. Mesela Orta Çağ Müslüman tarihçi

lerinin çoğu yaşamlannı şair, lassacı ve müstensih olarak kazamyorlardı 

ve bu durum farklı yazı türleri arasında açık bir ayının yapma noktasında 

yazariann işini daha da zorlaştınyordu. 

Neticede, farldı türlerin kanştmlması ve bulanıkiaşması aşağı yu

kan kaçınılmazdı. Bu görünümün elbette tarih ve tarihyazıcılığı üzerine 

bir etkisi olmuştur. Tarih yazmanın amacı, genellikle geçnilşte bir zaman

lar ne olduğunu tam olarak sınamak veya göstermek değildi. 12 Bir Orta 

Çağ tarihçisinin hedefi, daha ziyade, belirli bir hükümdara meşruiyet sağ

lamak veya sadece 'muteber' bir hik~ye atılatmak için geçmişte olanlanrt 

kendi versiyonunu oluşturmaktı. Bu görüş, 'gerçek' bir tarihçinin geçmişi 

nasıl tahlil etmesi veya geçmişe doğıu hareket etmesi gerektiğine ilişkin 

modem anlayıştan çok farklıdır. Tarihsel belgelere veya kaynaklara eleş

tirel ama açık fikirli bir şekilde yaklaşarak, sözde 'muteber' taıihçi, geç

mişte gerçekıen ne olduğunu ortaya koymalıdır. Bu metot, amacı belli bir 

hükümdara meşruiyet sağlamak veya saraydaki mevkiini korumak ama

cıyla insanlan eğlendirmel< olan Orta Çağ tarihçisinin hedefinden farldı

dır veya bütünüyle çelişkilidir. 

Tabert'yle Hayden White gibi modem yazarlar arasmda bir kar

şılaştırma abartılı olsa da, White'in paralelinde, Arap taıihyazıcıhğmın 

nesnel bilimden ziyade ~debiyat ile daha çok benzerlikler taşıdığını ileri 

sürmek mümkündür. White'ın akademik düzeyde tarih branşına ilişkin 

tartışmalan ve eleştirilerinden esinlenen tarihçiler için, tarih yazmanın, 

geçmişte gerçekte ne olduğunun ('wie es eigentlich gewesen ist') nesnel 

bir tasvirinden ziyade, edebiyat üretimi veya kurguyla daha fazla ilgi

si olduğu açıktır. Örneğin White, Tropics of Discou.rse: Essays in Cu.ltııral 

Cıiticism adlı eserinde, tarihçinin kaynaklarıyla ilgili nesnel veya tarafsız 

ll Robinson 2003: 6 

12 Robinson 2003:12. 
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kalması imkansız değilse de çok zor olduğunu ileri sürer. 13 White'a göre, 

·tarih üretimi, her zaman kaynaklann seçimi ve değerlendirilmesini içerir 

ve dahası 'mureber' tarihçiler geçmişin tüm rivayetlerine ulaşmazlar. Bu 

yüzden geçmişin tam resmini sunmak kolay kolay mümkün olmaz. Whi

te'a göre, 'iyi' bir tarihçi, en fazla hikayeleri veya 'tarihi' sadece krcnilder

den ve işlenınemiş biçimleriyle hiçbir anlam ifade etmeyen 'olgulardan' 

üretir. Bu açıdan bakıldığında tarihçinin tıpkı geleneksel bir müellif gibi 

çalıştığı söylenebilir. 

Olay bazılannın örtbas edilmesi veya tali hale getirilmesi, di

ğerlerinin de öne çıkanlmasıyla, vasıfiandırma, motif tekran, 

vurgu ve bakış açısı farklılığı, alternatif anlatım stratejileri ve 

benzeri, lasacası, normalde bir roman bir örgüsünde bulun

ması beklenen teknilderin tümü kullanılarak rivayetler bir an

latıya dönüştürülmektedir. 1" 

Yukandaki alıntı doğrultusunda, Tabert'nin geçmişi aktarma tar

zının, White'm tarih anlayışma benzediğini ileri sürmek mümkündür. 

Post-modem tarihçiler gibi Taberi'nin de geçmişten 'olgulan' toplayarak 

işlediğinin gayet iyi farlanda olduğu gözükmektedir. O sadece geçmişten 

gelen ve önceden var olan rivayetleri (a1ıbar) derleyen veya toplayan biri

si değildi. Onun tarih yapma tarzı aynı zamanda seçme, düzenleme, ek

leme, yeniden ifade etme, yeni tarih oluşturma, yani bir hikaye aniatma 

meselesiydi. ı s 

Roman gibi, Tabert'nin Tdı'fh'i de Allah'm planını açıklamak şek

lindeki açık maksatla yazılmıştır. Taberi eserinde Allah'a itaat etmeyenle

rin başına nelerin geleceğini göstermek istemiştir. Eğer onun ana önceli

ği, anladığım kadanyla, geçmişte gerçekte ne olduğunu değil de, Allah'ın 

insanlıkla ilgili niyetinin ne olduğunu göstermek olsaydı, Tarih aynı za

manda edebt bir roman olarak da okunabilirdi. Ancak bu, Tdrf1ı'in bazen 

13 Nesnellik meselesi, White 1985, 2 inci bolamde tanışılmaktadır. 

14 White 1985: 84 

15 Robinson 2003: 36. 
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tarihsel 'gerçekleri' içerdiğini inkar etmek değildir. Bu malzemeyi bulup~~~· 
tahlil etmek tarihçinin işidir. TaberT'nin savunma tarzı bazen White'ın ta~ .. .:: 

rihyazmıına modem yaklaşımı eleştirisine benzemesine rağmen, yine de __ -

Tabert'nin epistemoloji görüşünde önemli bir fark vardır. ~ 

Taberi ve Epistemoloji 

Öyle anlaşılıyor ki, Tabert, Orta Çağ tarihçilerinin çoğunun aksi- """""~ 

ne, geçmişle ilgili bilgiyi kendisinin kimden ve nastl elde ettiğinin oku:. 

yucusunun farkında olmasım önemli gördüğü görüşündedir. Tabert'nin 

tarih görüşü ve geçmişle ilgili bilgisi, Tarih'in ilk cildinin başlangıcında 

yer almaktadır: 

Okur bilmelidir ki, bu kitabımızda saydığım ve şart koştuğum 

her şeyle ilgili olarak, yalntzca çok istisnai olarak rasyonel ar

gümanlarla öğrenilenlere ve içsel düşünce süreciyle üretilen

lere güveniyorurn. Çünkü onlan gözleroleyemeyen ve kendi 

zamanlannda yaşamam ış olanlar, habercileıin ve ravilerin sağ

ladığı bilgi ve nakiller dışında geçmişteki ve yakın zamandaki 

insanlar ve olaylara ilişkin taıihin hiçbir bilgisine ulaşamazlar. 

Bu bilgi, akılla ortaya konamaz veya içsel düşünce süreciyle 

(sezgi) üretilemez. Benim bu kitabım, geçmişteki bazı insan

lara dayanarak zilkrettiğimiz, hiçbir sağlam ve gerçek bir an

lam bulamayabileceği için okuyucunun onaylamayabileceği 

ve dinleyicinin ti.ksinebileceği bazı bilgiler içerebilir. Okuyucu 

bu gibi durumlarda bunun bize ileten birinin hatası olduğunu 

bilmelidir. Biz sadece bize bildirildiği gibi aktardı k 16 

Tarih'in ilk bölümünden alınan bu önemli ve açıklayıcı pasaj

dan, yazann kendisini önceki rivayerlere dayanan bir derleyici olarak 

gördüğü açıktır. Tarihçi olarak onun rolü, sadece malumatı kronolojil~ 

ve temalik olarak düzenlemektir. 17 Onun geçmişe ilişkin bilgisi, rasyonel 

16 Taberi, Tiirilı I: 6-7. Bu pasaj Khalidi 1994:74'te de terciime edilmiştir. 

17 Krş. Robinson 2003: 9· 
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_ argümanlara dayanmadığı veya içsel düşünce süreci tarafından üretilme

diği için, önceki raviler aracılığıyla aktanlmıştır. 18 Tarif Khalidi'nin ifade

siyle ifade etmek gerekirse, 'geçmişin bilgisi istidlal yoluyla çıkanlamaz 

veya mantıksal yolla elde edilemez; sadece rivayet edilir'.19 

Sonuç olarak Tabert, farklı ilim dallannı, aklı deliliere (ahliye) 

veya nakli deliHere (nakliye) dayalı (akliye) bilgi ile uğraşmalanna göre 

ayırmaktadır. Khalidi'ye göre bu ayrımdan dolayı taıihçilik tüıünü Hz. 

Peygamber ve sahabilerinin söz ve davranışlanna ilişkin kayıtlardan iba

ret olah hadis geleneği içinde yerleştirmek mümkündür. Ayrıca hadis ge

leneği için de bir hadisin nasıl nakledildiğini tespit etmek büyük önem 

taşımaktadır. Mesela bir hadisin niteliğini değerlendirebilmek için, bilgiyi 

değerlendirmeden ve bağlama yerleştirmeden önce, isnadı bilmek ve ha

dis usulü ilminde iyi yetişrnek gerekir.20 

Bilinen tüm insanlık tarihini kapsayan hacimli tarih eserini oluş

turabilmek için Tabert, kendisine nakledilen (menkul) çok sayıda rivayere 

(ahbar, tekili haber) güvenmek zorunda kaldı. Haber'in temel anlamı, bir 

bilgi parçasıdır,2 1 genellikle bir anları veya gerçek bilginin bir parçasıdır.22 

B-t~nunla birlikte, hem rivayetler hem de isnad zincirleri, zihinlerdeki mu

ayyen siyası ve din! amaçlar göz önünde bulundurularak üretilip mani

püle edilirdi. 23 Ancak bu sorun sadece Tabert'nin tarihsel anlatımları için 

geçerli değildi: bu Müslüman ve gayrimüslimlerin ortaya koyduğu çoğu 

tarihsel anlatım için de büyük sorundu. 

Ancak Tabert'nin fiilı olarak okuyucu veya dinleyicilerini sunduğu 

anlatımları sınamak ve sorgulamak yönünde teşvik ettiğini vurgulamak 

18 Tabeıi, Tiiıilı 1: 6 1 Hisloıy 1: 170. 

19 Khalidi 1994: 74. 

20 Hadis usulü hakkında bkz. Siddiqi 1993. 

21 Krş. Wehr 1976: 225 [lı-b-r) 

22 Ancak Stefan Leder'e göre bu tür, diğer kaynaklardan daha güvenilir degildir ve dikkat
li kullanılmalıdır. Bir haber, genellikle Orta Çağ tarihçileri tarafından tutulan bir görüş 
olan, ilk elden bir bilgiyi doğru bir şekilde aktaran bir rivayet olarak görülmemelidir. 
Krş. Leder 1992: 278-279. 

23 Krş. Robinson:2003, 25. 
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da önemlidir. Rivayetlere eklenntiş isnat zincirini analiz etmek, hem zaru

ri görülmüş hem de tavsiye edilntiştir.2~ Tdrtlı'ten yapılan aşağıdaki alıntı 

Tabert'nin bir isnadı nasıl aktardığının bir ömeğidir: 

MOsa b. Harun - Amr b. Hammad - Esbat - el-Süddt -

Ebo Malik ve Ebüt Salih - İbn Abbas. Keza (el-Süddt) -

Murrah el-Hemdani- İbn Mesüd ve (diğer) bazı sahabilerin 

bana (Tabert kastediliyor) haber verdiğine göre, bir zamanlar 

Allah Adem'i cennetine koydu.25 

Bununla birlikte, isnadı analiz etmek Tabert'ye özgü değildir: bir 

ri vayeti değerlendirmek için Hz .. Peygamber' e ve sahabilerine kadar geri 

giden standart bir yöntem ve prosedürdü. Idı'flı'e göre daha iyi kaynağı, 

yani daha iyi isnadı olan rivayetler veya 'daha iyi bilinen' yahut 'Allah'ın 

yarattıkları içinden en bilgili olanlan' demek olan 'erken dönem 1slam 

alimleri' tarafından tercih edilenler, diğer rivayetlere göre daha güvenilir

di.26 Bu argümentasyon tarzı, Allah'ın dünyayı ne kadar sürede yarattığı 

konusunu ele alan bir pasajda ömeklendirilmektedir. Bu konuyla ilgili 

birçok farklı görüş ve rivayeti zikrettikten sonra, Tabert, kendi tarihinin 

sadece nakledilntiş bilgilere dayandığını, ilahi beyana (yani Kur'an'ın ilahi 

mesajında bulunan bilgiye) dayanmadığı hususunun unututmaması ge

rektiğini ~fade etmektedir: 

Bu kitabımızın başlarında, içinde zikrettiklerimizin ço~y

la ilgili olarak, H~. Peygamber'e ve bizden önceki salih Müs

lümanlara isnat edilen hadis ve rivayerlere dayandığımızı, 

(kitabı) üretirken akıl ve mantığı kullanrnadığımızı, onun 

24 Tabert, Tdrflı 1: 71 Hislory I: 170-171. 

25 Tabeı1, Tdr11ı 1: 101 1 Hislory 1: 273. 

26 Tabert diyor ki: Rivayel edilen bilgilerden (gunOn bin yıla denk geldigine dair olanın) 
sı h hatine delil var mı diye sorsa, cevabı şu olur: Bu, bildiğimize göre, önde gelen alim
lerinin gOrüşOyle çelişmeyen bir şeydir. Önde gelen alimlerden birinin isoadıyla nakle
dilen bir bilgi olup olmadığını sorarsa, cevap şu olacakur: ilk dönem Moslurnan alimler 
arasında onun bilgisi, aralannda şahsen bir kişiye atfedilen nakli gerektirmeyecek kadar 
yaygındır. Bu bilgiler, isimleri şahsen zikredilen birçoğunun isnadıyla rivayel edilmiştir. 

Tabeı1, Tdr11ı 1: 56-57 1 History 1: 226; TercOme Khalidi: 1994: 74-77'den alınmıştır. 
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muhtevasının çoğunu geçmiş meseleler ve olacak olaylar hak

kında malumatın oluşturduğunu söylemiştik. Bu tür bilgiler 

akıl yürütme ile üretilip istihsal edilemezY 

Yukandaki alıntı sadece epistemolojik bir bakış açısıyla aydınla

ncı değildir: aynı zamanda tarihyazımı ile tefsir, yani Kur'an yorumlan 

arasındaki farkın da bir göstergesidir. Son zikredilen türde, Tabert ilahı 

vahye dayandığından, onun için hakikat hakkında (yani Allah hakkında) 

mükemmel bilgiye ulaşmak mümkündür. Tabert'ye göre, Kur'an ile ahbar 
arasındaki en büyük fark, birincisinin mükemmel ve mantıklı bir ilahı 

vahye dayanması , ikincisinin ise beşert ürünler olmasıdır. Tarih yazar

ken kullanılan rivayetler bu nedenle yanlış veya asılsız olabilir veya yanlış 

yorumlanmış olabilir. İnsan bilgisi ile karşılaştınldığında, Allah hiç hata 

yapmaz: O mükemmeldir ve bu nedenle hatasızdır. 

Sonuçlar 

Tabert'nin Tdıih'inden yola çıkarak, tarihjn nasıl oluşturulabilece

ğini ve Orta Çağ İslam toplumunda hangi işlevi görebileceğinin daha net 

bir şekilde resmetmek mümkündür. Tabert için geçmiş dönemlerle ilgili 

bilgi ancak nakledilebilir olduğundan, hem tarihçi hem de izleyicisi geç

mişten aktanlan rivayetlerin geçerliliğini sınamak zorunluluğu ile karşı 

karşıyaydı. Bu sebeple Tabert'nin epistemolojisi ve tarihyazıcılığını hadis 

türüyle mukayese etmek mümkündür. Bu bakış açısından Tabert'nin tarih 

görüşü 'muteber' tarihyazım tarzını andırır, yani bu tarihçinin geçmişte 

gerçekten ne olduğunu bulmaya çalıştığı bir süreçtir. 

Ancak Tabert'nin tarihini yazarken kendisini modem ya da söz

de muteber. tarihçilerden farklı kilan bir amacı vardı. Her şeyden önce, o, 

. Allah'ın planını örneklendirrnek ve Allah'ın emrine uymayan veya itaat 

etmeyenlerin başına neleıin geleceğini göstermek istemiştir. Bu bakış açı

sından hareketle, Tabeıi'nin tarihyazıcılığını, örneğin, Hayden White'ın 

tarih görüşü ve tarihyazıcılığıyla analiz edilip karşılaştırılabileceğini ileri 

27 . Taberi, Tdıilı I: 56/ Histoıy I: 226; krş. Khalidi 1994: 76. 
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sürüyorum. Hem Taberi hem de White, geçmişin tarihsel aniatısım yaz

manın sorunsuz, tarafsız veya nesnel bir görev olmadığı konusunda hem

fikirdir. Tüm öyküler öznel bir seçme ve degerlendirme süreci üzerine 

kuruldugundan, bu açıdan tarihçinin işi birçok yönden roman ya da kur

gu kompozisyonuna berızer. Bu yüzden Taberi'nin tarihi, çoğu taıihçinin 

geçmiş hakkında seçim ve tanımlamalar yaparken belirli bir amacının ol

duğu gerçeginin bir ömegidir. Tabert'ye göre tarihçinin rolü, görevi izle

yicisini Allah'ın cezasına karşı uyarmak ve Allah'ın emirlerine uyanlara 

mükafat vadetmek olan peygarnberinkine benzemektedir. Bu nedenle ta

rihçinin amacı, geçmişte gerçekten ne oldugunu degerlendirrnek degildir. 

Özetle, tarih geçmişin tarafsız veya nesnel bir tasviri veya yeniden 

üretimi değildir. Taberi'nin Taıilı'ini okurnama göre, o zamanından çok 

etkilenmişti. Epistemoloji üzerine fikirleri, geçmişi anlamaya çalışan ve 

mücadele eden tüm tarihçiler için hala büyük önem taşımaktadır. 
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